ITEM 6 - ASSUNTOS GERAIS: Reforma Prédio da Funserv: Sr. Fábio Salun comentou que a 
Funserv está dando inicio ao processo de reforma do prédio que será pago com as emendas 
impositivas. Sr. Edgar informou que os valores já estão reservados na SEFAZ, no total de R$ 
255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais). Sr. Fábio fez uma breve explicação do que 
contemplará essa reforma. Sr. Túlio questionou se a Funserv Previdência poderia pagar aluguel para 
uso do prédio que pertence à Funserv Saúde. Sr. Edgar explicou que não é possível por ser mesmo 
CNPJ.

[...]

Edgar informou que chegou o relatório atuarial do ano de 2025 
referente à dezembro de 2024. Explicou que trouxe um cenário parecido com do ano passado. No 
ano passado apresentava um déficit atuarial de R$ 3.300.000.000,00 (três bilhões e trezentos mil 
reais), e neste ano apresentou 3.026.000.000,00 (três bilhões e vinte e seis milhões de reais). 
Observou ser um cenário positivo visto não ter havido qualquer alteração normativa no município. 
Contudo, ainda existe o déficit a ser equacionado. Informou que o Atuário, como no ano passado, 
propôs 03 cenários de aporte fixo ou valor de alíquota.